
Mладинскиот центар за култура
од  Целје  –  домаќин  на
партнерите  на  проектот
YouWell
Во  рамките  на  Erasmus+  проектот  (2022-1-BG01-KA220-
SCH-000085901): Sustaining Young Teachers’ Wellbeing at School
– YouWell, кој е финансиран од Европската унија, на 12.09 и
13.09.2023  година,  во  Целје,  Словенија  се  одржа  вториот
работен состанок на сите партнери учесници во проектот.

Домаќин на состанокот беше Mладинскиот центар за култура од
Целје – Република Словенија, а освен СОНК, присутни беа  и
Синдикатот за образование од Република Бугарија –  Поткрепа,
Tренинг центарот за обука од Брисел – Белгија и Националното
училиште за менаџмент од Софија – Република Бугарија.

 

На работниот состанок беа презентирани фазите на проектот,
односно  главните  активности  и  конкретните  чекори  што  беа
преземени за реализација на проектот во изминатите 6 месеци.
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Главен  акцент  беше  ставен  на  Обуката  “Mentoring  through
coaching”, која се одржа во Софија, Бугарија, во периодот од 7
до  11  јули  2023  година.  Од  страна  на  сите  партнери  беше
искажано задоволство во однос на успешно завршената обука на
15 наставници – едукатори од Македонија, Бугарија и Словенија.

 

Исто така, на состанокот беа дискутирани идните чекори за
реализација на обуката, каде што овие наставници – едукатори,
од 1.10.2023 година, треба да започнат со работа во своите
земји, со своите колеги и да продолжат по една нова патека на
менторство која се открива пред нив.

На крајот од дискусијата, партнерите – учесници во проектот,
договорија следниот состанок да биде во почетокот на месец
декември, во Брисел, на кој ќе бидат презентирани резултатите
од досегашната работа на наставниците – едукатори.

Наставниците  едукатори  ја

http://sonk.org.mk/%d0%bd%d0%b0%d1%81%d1%82%d0%b0%d0%b2%d0%bd%d0%b8%d1%86%d0%b8%d1%82%d0%b5-%d0%b5%d0%b4%d1%83%d0%ba%d0%b0%d1%82%d0%be%d1%80%d0%b8-%d1%98%d0%b0-%d0%b7%d0%b0%d0%bf%d0%be%d1%87%d0%bd%d0%b0%d0%b0-%d1%80/


започнаа  реализацијата  на
проектот YouWell
На 01.10.2023 година, 5-те наставници, кои беа избрани на
јавниот повик на СОНК за учесници во проектот Sustaining Young
Teachers’  Wellbeing  at  School  –YouWell  (2022-1-BG01-KA220-
SCH-000085901), отпочнаа да ја реализираат својата програма.
Имено, секој од нив избра по тројца млади наставници, на кои
во следните девет месеци ќе им ја пружаат неопходната помош за
да навлезат во тајните на наставничката професија, како и
дополнително да ја засакаат оваа благородна работа.

Наставниците  –  едукатори  одговорија  на   прашалник,   кој  
придонесе да се добие појасна слика за профилот и потребите на
помладите наставници. Тие со своите колеги работат групно и
индивидуално, каде се разговара за задачи и конкретни цели кои
треба да се постигнат за периодот додека трае проектот.
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Наставниците – едукатори се подготвени да го вложат сиот свој
капацитет и искуство  во работата со младите наставници, со
цел да изградат  профил на наставник кој ќе ги задоволи и
најстрогите критериуми за квалитетен наставник.

 

Одржан  настан  за  локална
евалуација на активностите во

http://sonk.org.mk/%d0%be%d0%b4%d1%80%d0%b6%d0%b0%d0%bd-%d0%bd%d0%b0%d1%81%d1%82%d0%b0%d0%bd-%d0%b7%d0%b0-%d0%bb%d0%be%d0%ba%d0%b0%d0%bb%d0%bd%d0%b0-%d0%b5%d0%b2%d0%b0%d0%bb%d1%83%d0%b0%d1%86%d0%b8%d1%98%d0%b0-%d0%bd/
http://sonk.org.mk/%d0%be%d0%b4%d1%80%d0%b6%d0%b0%d0%bd-%d0%bd%d0%b0%d1%81%d1%82%d0%b0%d0%bd-%d0%b7%d0%b0-%d0%bb%d0%be%d0%ba%d0%b0%d0%bb%d0%bd%d0%b0-%d0%b5%d0%b2%d0%b0%d0%bb%d1%83%d0%b0%d1%86%d0%b8%d1%98%d0%b0-%d0%bd/


рамките на проектот YouWell
Во  рамките  на  Erasmus+  проектот  (2022-1-BG01-KA220-
SCH-000085901): Sustaining Young Teachers’ Wellbeing at School
– YouWell (Одржување на благосостојбата на младите наставници
во училиштата), на 03 и 04 јули 2024 година, во Струга, се
одржа настан за локална евалуација на активностите, на кој
присуствуваа  координаторите  на  овој  проект,  наставниците  –
едукатори и младите менторирани наставници.

 

Настанот го отвори претседателот на СОНК, Јаким Неделков, со
кратко  претставување  на  проектот.  Потоа  се  продолжи  со
презентација на досегашните активности од проектот, како и
информација околу активностите коишто следат.

 

Во  рамките  на  овој  настан,  наставниците  –  едукатори  ја
презентираа нивната досегашна работа со младите менторирани
наставници за време на пилот фазата од проектот, искажувајќи
го задоволството од соработката со нив.

http://sonk.org.mk/%d0%be%d0%b4%d1%80%d0%b6%d0%b0%d0%bd-%d0%bd%d0%b0%d1%81%d1%82%d0%b0%d0%bd-%d0%b7%d0%b0-%d0%bb%d0%be%d0%ba%d0%b0%d0%bb%d0%bd%d0%b0-%d0%b5%d0%b2%d0%b0%d0%bb%d1%83%d0%b0%d1%86%d0%b8%d1%98%d0%b0-%d0%bd/


Според младите менторирани наставници, процесот на менторирање
дошол во вистински момент, со оглед на фактот дека истите се
соочуваат со проблеми на работото место. Исто така, напоменаа
дека освен формалното менторирање, истите немале можност да
бидат дел од менторирање на ваков начин, кој е потребен на
секој вработен без оглед на дејноста во која работи.

Состанокот заврши со поддршка за иницијативата на СОНК, со
предлог за менторирање на повеќе наставници, на начин кој го
овозможува овој проект. Воедно, сите присутни потенцираа дека
за  проблемите  и  предизивиците  со  кои  се  соочуваат
нововработените  наставници,  треба  да  бидат  информирани  и
претставници од Министерството за образование и наука, со цел
подигнување  на  квалитетот  на  менторирање,  како  и  полесно
надминување  на  предизвиците  со  кои  се  соочуваат  младите
наставници во своето работење.



СОНК И МЗЗПР ПРОДОЛЖУВААТ СО
ЕДУКАЦИЈА  ЗА  ЗДРАВА  И
БЕЗБЕДНА РАБОТНА СРЕДИНА
Во рамките на проектот “Безбедност и здравје при работа во
дејностите на образование и наука”, Самостојниот синдикат за
образование, наука и култура на Република Македонија – СОНК и
Македонското здружение за заштита при работа – МЗЗПР, на ден
20.02.2023  година,  одржаа  работилница  на  која  учествуваа
членови на СОНК од Регионалните одбори на Велес и Штип.

На  работилницата,  присутните  членови  имаа  можност  да  се
едуцираат и да ги прошират своите знаења, благодарение на
двајца предавачи односно стручно лице за безбедност и здравје
при работа, како и доктор по медицина на труд, кои се експерти
во својата област.
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Работилницата,  на  која  се  обработија  актуелни  теми  за
безбедноста и здравјето при работа, беше интерактивна, пришто
експертите  од  стручен  и  научен  аспект  одговорија  на  сите
поставени прашања.

На  крајот  од  работилницата,  учесниците  изразија  голема
благодарност за можноста да се стекнат со неопходните знаења
од оваа, за нив, многу значајна област.


